[image: герб]исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о включении в реестр требований кредиторов

	« 20 »    февраля      2020  года
	                                 Дело №  290/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи   Григорашенко И. П. в рамках рассмотрения дела № 290/19-12 по заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (г. Бендеры, ул. Индустриальная,                    д. 81), рассмотрев заявление СООО «Мир бумаги и упаковки» (г. Бендеры,                                    ул. Индустриальная, д.81) о включении в реестр требований кредиторов, при участии в судебном заседании представителей:
ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» – Осипова С.И. конкурсного  управляющего,
Министерства экономического развития ПМР – Сивова Д. С. по доверенности от 16 января 2020 года №4,
СООО «Мир бумаги и упаковки» - Бичак О.В., руководителя согласно выписке из ГРЮЛ,  Гаря В.Л. по доверенности от 27 августа 2019 года,
в отсутствие представителей Налоговой инспекции по г. Бендеры (заявление о проведении судебного заседания в отсутствие представителей налоговой инспекции от 10 февраля 2020 года №06-07/53)

У С Т А Н О В И Л:

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (далее – ГУП «БФ ТНИ», предприятие) определением от 15 мая 2019 года принято к производству Арбитражного суда.
Решением Арбитражного суда от 12 декабря 2019 года ГУП «БФ ТНИ» признано несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на 1 (один) год.
Сведения о введении в отношении должника процедуры конкурсного производства  опубликованы в газете «Приднестровье» № 240 (6413) от 27 декабря 2019 года.
СООО «Мир бумаги и упаковки» обратилось в Арбитражный суд с заявлением о включении  в реестр требований кредиторов.
Определением суда 3 февраля 2020 года назначено судебное заседание по рассмотрению указанного заявления  на 12  февраля 2020 года. По итогам судебного заседания рассмотрение заявления откладывалось на 20 февраля 2020 года.

СООО «Мир бумаги и упаковки» в поданном в Арбитражный суд заявлении указывает следующие  обстоятельства.
1 января 2008 года между СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «БФ ТНИ» заключен Договор аренды № 2. Согласно пункту 2.5. вышеуказанного Договора, за арендованное оборудование Должник должен уплатить арендную плату в размере 4000 (четыре тысячи) долларов США за один месяц использования оборудования. Однако оплата арендованного оборудования произведена не была.
В связи с производственной необходимостью, 1 марта 2009 года было принято решение о передаче Должнику еще восьми единиц оборудования, что подтверждается Дополнительным соглашением от 1 марта 2009 года к Договору аренды № 2 от 1 января 2008 года и Актом приема-передачи № 2 от 1 марта 2009 года.
1 июля 2010 года Кредитором было передано Должнику по Договору аренды № 1 5 (пять) единиц оборудования на общую сумму в размере 827 666,00 рублей ПМР. Согласно пункту 2.5. Договора за арендованное оборудование Должник должен уплачивать арендную плату в размере 20 000,00 (двадцать тысяч) рублей ПМР ежемесячно. Кредитором направлено в адрес Должника письмо с просьбой о погашении задолженности по данному Договору. На основании ответного письма Должника Кредитором было принято решение об отсрочке платежа по Договору №1 от 1 июля 2010 года.
С 01 ноября 2010 года Дополнительным соглашением к Договору № 1 от 01 июля 2010 года была установлена арендная плата в размере 31 500,00 (тридцать одна тысяча пятьсот) рублей ПМР ежемесячно.
01 ноября 2011 года Должнику по Договору аренды № 1 от 01 ноября 2011 года, согласно Акту приема-передачи №1 от 01 ноября 2011 года к обозначенному Договору также было передано 20 единиц оборудования на общую сумму в размере 226 945.00 (двести двадцать шесть тысяч девятьсот сорок пять) долларов США, предназначенного для производственных целей. Согласно пункту 2.5. Договора №1 от 01 ноября 2011 года за арендованное оборудование Должник уплачивает арендную плату в размере 3000,00 (три тысячи) долларов США ежемесячно. По данному Договору оплата за аренду оборудования также не было осуществлена.
По состоянию на 01 декабря 2011 года сумма задолженности по данным Договорам составила 883 665,06 (восемьсот восемьдесят три тысячи шестьсот шестьдесят пять) рублей 06 коп. ПМР, что подтверждается Актом сверки взаимных расчетов.
Должнику по Договору №2 от 01 ноября 2011 года согласно Акту приема-передачи №2 от 01.11.2011 года было передано имущество в аренду. Арендная плата по данному Договору составила 300,00 (триста) долларов США ежемесячно. Однако по данному Договору оплата произведена не была.
31 декабря 2012 года Должнику было передано оборудование в количестве 20 единиц на общую сумму в размере 2 618 441.00 рублей ПМР по Договору аренды
№ 1/2013 от 31 декабря 2012 года согласно Акту приема-передачи № 1 /2013 от 31.12.2012 года. Согласно пункту 2.5 указанного Договора, за арендованное оборудование Должник должен уплатить Кредитору арендную плату в размере 1 500,00 (одна тысяча пятьсот) долларов США за один месяц использования оборудования. По данному Договору оплата со стороны Должника не была произведена.
В целях изменения существующих договоров, заключенных между Кредитором и Должником, и введения новых условий в долговые обязательства, было заключено Соглашение о реструктуризации задолженности от 10.10.2013 года.
30 ноября 2018 года между Кредитором и Должником был заключен Договор новации долга в заемное обязательство. В соответствии с положениями Договора новации стороны пришли к соглашению о замене обязательства Должника перед Кредитором, вытекающего из Договоров аренды: №2 от 01.01.2008 года, № 1 от 01.07.2010 года, № 1 от 01.11.2011 года, №2 от 01.11.2011 года, № 1/2013 от 31.12.2012 года на заемное обязательство в размере  429 228,40 рублей, что подтверждается Актом сверки взаиморасчетов от 30 ноября 2018 года к  Договору новации.
В соответствии с пунктом 6 данного Договора новации срок погашения задолженности установлен до 31 мая  2019 года.
Однако ГУП «Бендерская фабрика по производству ТНИ» свои обязательства, предусмотренные Договором новации долга в заемное обязательство от
30 ноября 2018 года, не выполнило, в результате чего на момент подачи настоящего заявления в суд задолженность составляет 429 228. 40 рублей.

ГУП «БФ ТНИ» возражений против удовлетворения требований СООО «Мир бумаги и упаковки» в Арбитражный суд не представляло.

Налоговая инспекция возражений относительно требований кредитора не представило.

Министерство экономического развития ПМР, привлеченное к участию в деле, также возражений относительно требований кредитора  СООО «Мир бумаги и упаковки» не представило.

Арбитражный суд, рассмотрев заявление СООО «Мир бумаги и упаковки» и материалы дела, приходит к выводу, что поданное заявление подлежит удовлетворению.
Решением Арбитражного суда от 12 декабря  2019 года в отношении ГУП «БФ ТНИ» назначена процедура конкурсного производства.
В соответствии с подпунктом е) пункта 1 статьи 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» все требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных платежей, иные имущественные требования, за исключением требований о признании права собственности, о взыскании морального вреда, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании недействительными ничтожных сделок и о применении последствий их недействительности, а также текущие обязательства, указанные в пункте 1 статьи 130 настоящего Закона, могут быть предъявлены только в ходе конкурсного производства.
В материалы дела представлены копии договора аренды № 2 от 1 января 2008 года, акта № 1 от 1 января 2008 года, дополнительного соглашения от 1 марта 2009 года  к договору аренды № 2 от 1 января 2008 года, акта № 2 от 1 марта 2009 года  приема-передачи основных средств, договора аренды № 1 от 1 июля 2010 года, дополнительного соглашения от 1 ноября 2010 года к договору аренды  № 1 от 1 июля 2010 года,  письма от 11 октября 2010 года № 23,  письма от 25 октября 2010 года № 321/01,  договора аренды № 1 от 1 ноября 2011 года, акта № 1 от 1 ноября 2011 года приема-передачи основных средств, дополнительного соглашения  № 1  от 31 декабря 2011 года к договору аренды               № 1 от 1 ноября 2011 года, акта сверки  расчетов по арендной плате между СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «Бендерская фабрика по производству ТНИ» по состоянию на 1 декабря 2011 года,  договора аренды № 2 от 1 ноября 2011 года, , акта № 2 от 1 ноября 2011 года приема – передачи основных средств,  договора аренды №1/2013 от 31 декабря 2012 года, договор аренды № 2 от 1 ноября 2011 года,  договор аренды № 1/2013 от 31 декабря 2012 года, акта № 1/2013 от 31 декабря 2012 года приема-передачи основных средств,  акта сверки расчетов  между СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «Бендерская фабрика по производству ТНИ», акта сверки взаиморасчетов по бухгалтерским данным СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «Бендерская фабрика по производству ТНИ» по состоянию на 31 декабря 2013 года,  претензионного письма от 7 марта 2013 года № 10,  претензионного письма №1 от 21 января 2014 года,  соглашения о реструктуризации задолженности от 10 октября 2013 года, договора аренды государственного имущества от 15 октября 2013 года, акта приема-передачи объектов государственного имущества, приложения № 2 к договору аренды государственного имущества от 10 октября 2013 года. На данных доказательствах СООО «Мир бумаги и упаковки» обосновывает заявленные требований о включении в реестр требований кредиторов.
В силу пункта 2 статьи 52 АПК ПМР письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. СООО «Мир бумаги и упаковки» представило в материалы настоящего дела копии, не заверенные надлежащим образом. В ходе судебного заседания заявителем также не были представлены оригиналы данных документов для обозрения судом и заверения непосредственно в ходе судебного заседания. В связи с чем перечисленные доказательства не могут быть положены в основу судебного акта и отклоняются Арбитражным судом.
Из материалов дела усматривается, что  СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «БФ ТНИ» 30 ноября 2018 года заключили договор новации долга в заемное обязательство. Копия данного договора представлена в материалы дела, а его оригинал исследовался в ходе судебного заседания.
Пунктом 2 указанного договора определено, что  сумма основного долга должника (ГУП «БФ  ТНИ»)  составляет  429 228,40 рублей, что подтверждается актом  сверки б/н от 30 ноября 2018 года являющегося неотъемлемой частью настоящего договора.
В материалы дела также представлена копия  акта сверки  взаимных расчетов  по состоянию на 30 ноября 2018 года между СООО «Мир бумаги и упаковки» и ГУП «БФ ТНИ» по договору новации долга в заемное обязательство от 30 ноября 2018 года. Оригинал названного акта исследовался в ходе судебного заседания.
Оценивая указанные доказательства, по правилам статьи 51 АПК ПМР, Арбитражный суд считает установленным факт наличия задолженности ГУП «БФ ТНИ» перед СООО «Мир бумаги и упаковки» в размере 429 228,40 рублей по состоянию на 30 ноября 2018 года.
В силу пункта 6 договора новации долга в заемное обязательство  должник обязуется вернуть  кредитору денежную  сумму в размере  429 228,40 рублей  в срок до 31 мая 2019 года.
В соответствии со статьями 324, 326, 327 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики  в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.
Обязательства возникают из договора, вследствие причинения вреда и из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.
Обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом. Односторонний отказ от исполнения обязательства, связанного с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, и одностороннее изменение условий такого обязательства допускаются также в случаях, предусмотренных договором, если иное не вытекает из закона или существа обязательства.
На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о наличии у ГУП «БФ ТНИ» обязанности по возврату  СООО «Мир бумаги и упаковки» денежной  суммы  в размере 429 228,40 рублей. Доказательств исполнения указной обязанности в материалы дела не представлено.
Кроме того  по информации СООО «Мир бумаги и упаковки»  в период  с 1 декабря 2018 года  по 19 февраля 2020 года  от контрагента  ГУП «БФ ТНИ» на счет получателя средств СООО «Мир бумаги и упаковки» денежные средства в счет погашения договора новации от 30 ноября 2018 года не поступали. Данная справка  заверена печатью и подписью сотрудника ЗАО «Агропромбанк». В связи с чем Арбитражный суд считает установленным факт неисполнения ГУП «БФ ТНИ» обязанности по  перечислению СООО «Мир бумаги и упаковки» денежных средств в размере 429 228,40 рублей.
С учетом изложенного Арбитражный суд признает требования СООО «Мир бумаги и упаковки»  обоснованными.
В соответствии с положениями статей 130 и 135 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»  требования СООО «Мир бумаги и упаковки», вытекающие из гражданско-правовых обязательств, подлежат включению в состав пятой очереди кредиторов.
С учетом изложенного заявленные требования СООО «Мир бумаги и упаковки» признаются обоснованными и подлежащими включению в пятую очередь реестра требований кредиторов.
Руководствуясь статьями  128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями  4, 60, 68, 130, 135 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)»,  Арбитражный суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление СООО «Мир бумаги и упаковки» удовлетворить.
2. Включить в реестр требований кредиторов Государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации»    в составе пятой очереди требование СООО «Мир бумаги и упаковки» в размере  429 228,40 рублей.
3. Направить настоящее определение в адрес: государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 81) и СООО «Мир бумаги и упаковки» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, 81).

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики		        	Григорашенко И.П.

1

image1.jpeg